
 ORIGINALE  COPIA 

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

  

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 61 
DATA 

18-12-2021 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID -19. 
MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO.  
CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO. 

 
IL SINDACO 

Autorità Sanitaria Locale 
 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11.03.2020 con la 

quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”. 

VISTI: 

- il D.L. n. 125/2020 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della diffusività e 

gravità raggiunti a livello globale; dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID”; 

- il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 

marzo 2020, n. 19”, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 35/2020, recante “Misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19”, e del D.L. n. 33/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla L. n. 74/2020, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID19”; 

- il D.P.C.M. del 4 novembre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19”, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 35/2020, recante “Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del D.L. n. 33/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 74/2020, recante “Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 03 novembre 2020 recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 

marzo 2020, n. 19», convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

- Il DPCM 03 novembre 2020; 

- Il D.L. 6 agosto 2021, n. 111 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza da COVID-19 in 

ambito scolastico, della formazione superiore e socio sanitario-assistenziale”; 

- La Legge 126 del 16/09/2021 che ha confermato la proroga dello stato di emergenza sino 

al 31/12/2021; 

RICHIAMATO il Comunicato relativo all'ordinanza del Ministro della salute 22 ottobre 2021, 

recante «Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 



  

Ordinanza del Sindaco n.61 del 18-12-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale e regionale; nonché la 

presenza di casi  nel territorio comunale che hanno interessato  anche la popolazione 

scolastica della scuola d’obbligo:   casi di positività accertati di alunni frequentanti la scuola 

primaria e la scuola secondaria di primo grado; mentre si attendono gli ultimi esiti dei controlli 

effettuati sui  “potenziali” contagiati e la ricostruzione – da parte della scuola - della mappa 

dettagliata dei contatti avuti dai “positivi” in ambito scolastico;   

Ritenuto indispensabile adoperarsi per impedire l’evoluzione della pandemia e di contenere 

quanto più possibile la diffusione; 

Visto l’art. 32 della Legge n. 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 

sanitaria locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute 

pubblica;  

Vista la Legge n. 689/1981;  

Richiamato il D. Lgs n. 267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in 

particolare l'art. 50 comma 5, a mente del quale “In particolare, in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”, 

 

ORDINA 

Con decorrenza dalla data odierna, la CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 

GRADO presenti nel territorio di questo Comune fino al giorno 22 dicembre 2021, 

salvo successiva e diversa disposizione; 

DISPONE 

1. Di notificare la presente ordinanza all’Istituto comprensivo Orotelli- Ottana, affinché attivi 

tutte le procedure necessarie  per informare le famiglie; 

2. Di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Nuoro, Commissariato di Ps di 

Ottana e Comando compagnia carabinieri di Ottana;  

3. Di pubblica la presente ordinanza all’albo pretorio Comunale  

 

La pubblicazione ha valore di notifica individuale a tutti gli effetti di legge nei confronti di tutti i 

soggetti coinvolti 

AVVERTE 

che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre:  

- ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Nuoro entro 30 giorni; 

- ricorso al TAR entro 60 giorni; 

- ovvero,  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti 

decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 

provvedimento. 



  

Ordinanza del Sindaco n.61 del 18-12-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

 



  

Ordinanza del Sindaco n.61 del 18-12-2021 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Sindaco 
 F.to  Franco Saba 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì            
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to    
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 Il Sindaco 
  Franco Saba 
 


